Протокол №3    заседания МО ЕМЦ    от 26.12.12.       Присутствовало 7 учителей.

                                                             Повестка дня:

1.Обсуждение изменений КИМ ГИА для выпускников  9 класса.

2.Итоги школьных  и районных туров  олимпиад.

3.Анализ открытых уроков и внеклассных мероприятий.

4.Обсуждение темы  «Проектная деятельность школьников».

По первому вопросу выступила Евдокимова Н.М.. Она сообщила о планируемых изменениях КИМ ГИА для выпускников 9 класса по всем предметам ЕМЦ.

 В  следующем выступлении было отмечено, что в  школьных олимпиадах  по всем предметам ЕМЦ приняли участие все учащиеся с 5 по 11 класс. В каждых классах были выявлены  лидеры (протоколы прилагаются), которые были  направлены на участие в  районных олимпиадах по различным предметам. Иминов Айваз занял второе место в районной олимпиаде по биологии. Победителей  в районных олимпиадах по остальным предметам  не было, это связано с особой  сложностью олимпиадных заданий.

   21.11.12. были проведены открытые уроки по физике в 8 классе учителем Иминовым И.Н.  и по математике в 5 классе Евдокимовой Н.М. Анализируя урок физике по теме «Виды теплопередачи»,учителями было отмечено, что цели и задачи, поставленные учителем перед уроком , были достигнуты. Выбранная структура урока наиболее точно соответствовала целям урока. На уроке были использованы различные приемы, что помогло учащимся усвоить данную тему. В 5 классе урок «Основное свойство дроби» провела Евдокимова Н.М..  В анализе этого урока учителя приняли активное участие.  Урок, по их мнению , соответствовал современным требованиям и очень понравился.  В течение урока учитель применял различные приемы и методики: проблемное изложение материала, здоровьесберегающую технологию,  высказывание суждений, выставление гипотез и их решение, самостоятельная работа и самопроверка, групповая и индивидуальная работа, ТСО. Урок был целостным и законченным,  использована максимальная плотность  урока.

           26.12.12 в 5 классе проведен открытый урок  ИЗО (Юрданидзе Н.И.) по теме: «Эскиз орнамента по мотивам вышивки русского народного костюма». В анализе урока было отмечено, что подобранные методы и средства обучения (сочетание слова, наглядности и практических действий) соответствуют возрасту учащихся, уровню их развития и усиливают мотивацию учащихся. Учащиеся активно участвовали в работе.

        Внеклассные мероприятия  проводили  12.10.12. Куликова О.Ю. «Винегрет-шоу» - познавательная игра по биологии в 5-6 классах, 28.11.12. Усманова Ю.А.«Читаем, учимся, играем» - библиотечный урок для 5-7 классов,05.12.12. Евдокимова Н.М. «Математика и здоровье» для 10и 11 классов. Все мероприятия соответствовали возрасту и уровню развития учащихся.  Эти мероприятия формируют познавательную активность и деятельность, развивают внимание, мышление, прививают интерес к разным школьным наукам. Наличие технических средств позволило провести запланированные мероприятия на высоком современном уровне.

       В обсуждении темы «Проектная деятельность школьников» приняли участие все учителя, они подготовили доклады по конкретным  темам .  После прослушивания докладов проходили дискуссии по самым интересующим  учителей вопросам.

Постановили:

1.Продолжить работу по ознакомлению с  проектной деятельностью и внедрять ее в работу каждому предметнику.

2.Считать  проведенные уроки физики (Иминов И.Н.), математики (Евдокимова Н.М.)  и ИЗО (Юрданидзе Н.И.)удовлетворительными, т.к. целей и задач, поставленных учителями , эти уроки достигли.

3.Проводить внеклассные мероприятия по предметам регулярно, привлекать к их подготовке большее число участников.

4.Продолжать повышать свою квалификацию и профессиональный уровень.

Руководитель МО Евдокимова Н.М.